

Inoltre, come evidenziato, nel prospetto 7, nel corso dell'esercizio 2003 tale riserva di consolidamento è variata a seguito:

- della variazione dell'area di consolidamento, per effetto dell'inclusione dell'Orizzonte Sistemi Navali S.p.A. e della Bacini di Palermo S.p.A., che ha comportato un incremento di tale riserva pari a €/migliaia 5.076;
- della variazione della partecipazione nella Fincantieri S.p.A., per effetto dell'acquisto di un ulteriore 9% circa di tale controllata nel corso del 2003 da parte della Capogruppo, che ha comportato un decremento di tale riserva pari a €/migliaia 1.544, quale differenza tra il costo sostenuto per l'acquisizione di tali ulteriori quote di possesso in Fincantieri ed il valore della relativa frazione di patrimonio netto consolidato pro-quota acquisito.

I movimenti dell'esercizio relativi ai **risultati portati a nuovo** si riferiscono al residuo risultato 2002, dopo la destinazione del 5% alla riserva legale e la destinazione agli utili indivisi.

L'incremento del **patrimonio netto di terzi**, pari a €/migliaia 56.401, è conseguenza dell'aumento di capitale sociale della Stretto di Messina S.p.A., al netto della riduzione della quota di terzi nella Fincantieri S.p.A..

FONDI PER RISCHI ED ONERI

	(€/migliaia)		
	31.12.2003	31.12.2002	Variazioni
• Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	25	25	0
• Per imposte	14.124	13.414	710
• Altri	2.648.055	2.810.026	(161.971)
	2.662.204	2.823.465	(161.261)

Il **fondo per imposte** si è incrementato per €/migliaia 710 sostanzialmente a fronte della variazione negativa dell'area di consolidamento per €/migliaia 2.407 (relativa principalmente all'esclusione di Servizi Tecnici S.p.A.) e dell'incremento del fondo per imposte del Gruppo Tirrenia in seguito ad accantonamenti per €/migliaia 3.932 e utilizzi per €/migliaia 577.

Gli **altri fondi** hanno subito un decremento netto pari a €/migliaia 161.971 sostanzialmente dovuto a:

- variazione negativa dell'area di consolidamento per €/migliaia 68.804;

- decremento netto per €/migliaia 3.837 del fondo rischi per contenziosi e controversie di natura civile, fiscale, amministrativa, giuslavoristica e previdenziale;
- incremento, al netto degli utilizzi, per €/migliaia 7.607 del fondo garanzia prodotti;
- decremento netto per €/migliaia 21.202 del fondo rischi su partecipazioni in portafoglio;
- decremento netto per €/migliaia 6.584 del fondo manutenzione ciclica navi;
- decremento netto per €/migliaia 27.714 del fondo oneri per completamento delle commesse;
- decremento, per utilizzi pari a €/migliaia 38.416, del fondo per impegni assunti in base a clausole contrattuali.

L'analisi della composizione degli "Altri fondi" e della movimentazione intervenuta nell'esercizio 2003 è riportata nel prospetto n. 11.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

	(€/migliaia)		
	31.12.2003	31.12.2002	Variazioni
	165.355	171.290	(5.935)

La movimentazione intervenuta nell'esercizio nella voce in esame è così riepilogabile:

	(€/migliaia)
Saldo al 31.12.2002	171.290
Variazione area di consolidamento	(1.559)
Accantonamento dell'esercizio	27.287
Utilizzo dell'esercizio	(31.663)
Saldo al 31.12.2003	165.355

DEBITI

Sono composti da:

	31.12.2003	31.12.2002	(€/migliaia) Variazioni
• Obbligazioni	6	15	(9)
• Mutui	4.930	43.109	(38.179)
• Debiti verso banche	750.708	724.521	26.187
• Debiti verso altri finanziatori	81.409	430.608	(349.199)
• Acconti	2.862.734	3.763.866	(901.132)
• Debiti verso fornitori	793.491	740.759	52.732
• Debiti verso controllate non consolidate	169.665	101.847	67.818
• Debiti verso collegate	21.407	21.466	(59)
• Debiti tributari	71.012	72.835	(1.823)
• Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	39.131	35.854	3.277
• Altri debiti	262.748	244.724	18.024
	5.057.241	6.179.604	(1.122.363)

La natura e l'esigibilità dei debiti in essere alla chiusura dell'esercizio è riportata nel prospetto n. 10 alla presente Nota integrativa.

Nel seguito si commentano le principali variazioni intercorse nell'esercizio.

L'importo di €/migliaia 4.930 è relativo al residuo mutuo erogato da BEI e specularmente riversato alla ex controllata Alitalia. La diminuzione è connessa alle rate rimborsate nel corso dell'esercizio.

Si ricorda che, a fronte di tali debiti, risultano iscritti nei "Crediti verso altri" corrispondenti crediti nei confronti della ex controllata Alitalia S.p.A..

I **debiti verso banche** si sono incrementati per €/migliaia 26.187 sostanzialmente a seguito della accensione di un'operazione di finanziamento della Fincantieri con la Banca Popolare Friuladria relativa alla realizzazione di un traghetto per la Moby Lines.

I debiti verso banche sono, per €/migliaia 418.353, a medio e lungo termine e, per €/migliaia 332.355, a breve termine.

I **debiti verso altri finanziatori** hanno subito un decremento, per €/migliaia 349.199, sostanzialmente riferibile alla estinzione delle operazioni di finanziamento a medio/lungo termine, principalmente verso la Cofiri S.p.A., a seguito della consegna delle navi relativamente alle quali erano state attivate tali operazioni.

Gli **acconti** accolgono il fatturato di rata di Fintecna per €/migliaia 88.641, e del Gruppo Fincantieri per €/migliaia 2.546.796, nonché anticipi complessivi per €/migliaia 227.297 attribuibili principalmente al Gruppo Fincantieri.

La variazione in diminuzione di €/migliaia 901.132 è attribuibile sostanzialmente alla variazione dell'area di consolidamento per €/migliaia 268.035, al completamento di talune commesse del Gruppo Fincantieri, per €/migliaia 495.272, relative a navi mercantili e militari come evidenziato nel commento alla voce "Rimanenze", nonché alla diminuzione per €/migliaia 138.646 delle commesse della Capogruppo.

I **debiti verso fornitori** rappresentano debiti per acquisizioni di beni e servizi e l'incremento di €/migliaia 52.732 è dovuto sostanzialmente alla variazione negativa dell'area di consolidamento (€/migliaia 30.295) e all'aumento, per €/migliaia 81.079, dei debiti della Fincantieri S.p.A..

I **debiti verso controllate non consolidate e collegate** sono prevalentemente relativi a debiti di natura finanziaria (€/migliaia 160.077) riferiti essenzialmente ai saldi dei conti correnti di corrispondenza della Fintecna con le sue partecipate. L'aumento complessivo di €/migliaia 67.759 (€/migliaia 67.818 - €/migliaia 59) è dovuto principalmente ai debiti verso la partecipata ATI S.p.A. in liquidazione di recente acquisizione (€/migliaia 30.005), alla variazione dell'area di consolidamento (meno €/migliaia 13.047) e al decremento dei debiti del Gruppo Fincantieri (€/migliaia 48.693) a seguito della chiusura dell'operazione realizzata con la partecipata SEAF S.p.A. alla fine del 2002.

I **debiti tributari** risultano diminuiti per €/migliaia 1.823 e si riferiscono, essenzialmente, all'imposta di registro da versare da parte della Capogruppo per l'acquisizione degli immobili del Demanio intervenuta nel mese di dicembre del 2003, pari a €/migliaia 32.607 e ai debiti per imposte dirette del Gruppo per €/migliaia 23.948.

I **debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale**, che comprendono essenzialmente i debiti verso l'INPS per i contributi da versare relativamente al personale del Gruppo, hanno subito un incremento di €/migliaia 3.277 principalmente dovuto alla rateizzazione dei contributi da versare relativamente al personale della Capogruppo che ha beneficiato del pensionamento anticipato.

Gli **altri debiti**, sono aumentati di €/migliaia 18.024 a seguito dell'iscrizione, nel bilancio al 31 dicembre 2003, del debito della Capogruppo sorto con la definizione in via transattiva degli oneri connessi alla cessione della partecipata Sasa (€/migliaia 23.389).

Tra le partite di maggior rilievo si segnalano debiti della Capogruppo verso il Fondo Sociale Europeo per €/migliaia 10.250 e verso il Ministero degli Affari Esteri per €/migliaia 11.465 nonché debiti di Gruppo verso il personale per ferie non godute e mensilità aggiuntive da corrispondere in periodi successivi alla data di chiusura dell'esercizio.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

			(€/migliaia)
	31.12.2003	31.12.2002	Variazioni
	75.944	88.786	(12.842)

Riguardano essenzialmente contributi di credito navale per €/migliaia 33.650 del Gruppo Tirrenia e contributi in conto impianti, per €/migliaia 12.733, del Gruppo Fincantieri. Il decremento netto pari a €/migliaia 12.842, è dovuto principalmente alla riduzione del risconto passivo per contributi di credito navale (€/migliaia 9.742), determinato dall'assorbimento a conto economico delle quote di competenza dell'esercizio. I valori in essere al 31 dicembre 2003 non comprendono importi esigibili oltre il quinto esercizio.

CONTI D'ORDINE

			(€/migliaia)
	31.12.2003	31.12.2002	Variazioni
	12.020.591	17.197.819	(5.177.228)

GARANZIE PERSONALI PRESTATE

			(€/migliaia)
	31.12.2003	31.12.2002	Variazioni
	3.658.270	3.764.503	(106.233)

Comprendono sostanzialmente fidejussioni ed altre garanzie rilasciate per impegni contrattuali assunti da controllate non consolidate, collegate e consorzi. Per €/migliaia 3.359.758 si riferiscono a fidejussioni rilasciate a favore di altri ed in particolare a residue garanzie prestate a società le cui quote di partecipazione sono state trasferite a privati.

Nelle garanzie in questione sono altresì iscritte, al valore simbolico di 1 Euro, le manleve concesse alle società partecipate, a quelle cedute, a quelle in liquidazione.

IMPEGNI DI ACQUISTO

			(€/migliaia)
	31.12.2003	31.12.2002	Variazioni
	177.573	353.273	(175.700)

Riguardano i residui impegni contrattuali di Gruppo con fornitori ed appaltatori per lavori da eseguire e forniture da effettuare.

IMPEGNI DI VENDITA

			(€/migliaia)
	31.12.2003	31.12.2002	Variazioni
	873.343	979.032	(105.689)

Sono essenzialmente relativi al valore contrattuale ancora non espletato dei lavori in corso di esecuzione unitamente agli impegni di vendita di immobili di proprietà e di partecipazioni.

ALTRI

			(€/migliaia)
	31.12.2003	31.12.2002	Variazioni
	7.308.988	12.076.166	(4.767.178)

Si tratta di garanzie ricevute da imprese appaltatrici mediante fidejussioni di banche e compagnie di assicurazione a garanzia degli impegni contrattuali nei confronti del Gruppo (€/migliaia 3.851.426), titoli di proprietà della Capogruppo temporaneamente presso controllate e collegate (€/migliaia 840.237), titoli di terzi presso la Capogruppo (€/migliaia 240.080) nonché beni di proprietà della Fintecna S.p.A. presso terzi (€/migliaia 531.076).

CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

(€/migliaia)	
2003	2002
3.230.763	3.004.288

I **ricavi delle vendite e delle prestazioni** (€/migliaia 2.781.976) sono riferiti principalmente ai ricavi definitivi delle commesse collaudate nel corso del 2003, relativi in particolare, per €/migliaia 2.361.403 al Gruppo Fincantieri. La variazione rispetto al precedente esercizio è sostanzialmente riferibile al completamento delle commesse del Gruppo Fincantieri.

Variazione dei lavori in corso su ordinazione (€/migliaia -290.568): si riferisce essenzialmente alle opere completate nel corso del 2003 del Gruppo Fincantieri (€/migliaia 218.016) e della Capogruppo (€/migliaia 72.552) per le commesse collaudate alla data di chiusura dell'esercizio.

Gli **altri ricavi e proventi** (€/migliaia 674.284) si riferiscono, principalmente, ai contributi in conto esercizio di competenza del 2003 del Gruppo Fincantieri (€/migliaia 180.575), ai contributi di credito navale del Gruppo Tirrenia di Navigazione (€/migliaia 184.937) e all'assorbimento dei fondi per €/migliaia 181.322.

COSTI DELLA PRODUZIONE

(€/migliaia)	
2003	2002
2.941.100	2.828.372

I costi per acquisto di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci e i costi per acquisto di servizi e per godimento beni di terzi comprendono le spese di competenza inerenti la normale attività produttiva delle aziende del Gruppo. La variazione complessiva rispetto al precedente esercizio, di €/migliaia 112.728, è prevalentemente imputabile all'incremento dei costi per acquisti e per servizi del Gruppo Fincantieri connesso all'aumento dei volumi di produzione.

I compensi spettanti agli Amministratori e ai Sindaci della Capogruppo, per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento, ammontano a, rispettivamente, €/migliaia 1.110 ed a €/migliaia 151.

Costi per il personale

	(€/migliaia)	
	2003	2002
	578.868	564.597

Rappresentano i costi sostenuti nei confronti del personale dipendente e si riferiscono per la maggior parte ai Gruppi Fincantieri e Tirrenia. Il costo comprende €/migliaia 27.288 quale accantonamento al fondo Trattamento di fine rapporto. L'organico medio per categoria è il seguente:

	N. medio		Variazione
	2003	2002	
Dirigenti	298	283	15
Quadri e Impiegati	4.381	4.328	53
Operai	5.652	5.707	(55)
Naviganti	3.340	3.095	245
	13.671	13.413	258

I raffronti esposti risentono degli effetti della variazione dell'area di consolidamento, con l'inclusione del personale dipendente delle società Orizzonte Sistemi Navali S.p.A. e Bacini di Palermo S.p.A. e l'esclusione del personale della Servizi Tecnici S.p.A. in liquidazione nonché di ricollocazioni ed esodi di personale.

Ammortamenti e svalutazioni

	(€/migliaia)	
	2003	2002
	133.752	132.755

Gli **ammortamenti** relativi alle diverse categorie di costi sono desumibili dal prospetto allegato n. 5.

Gli **ammortamenti e le svalutazioni** relativi alle diverse categorie dei cespiti sono desumibili dal prospetto allegato n. 6.

L'importo di €/migliaia 2.091 relativo alla svalutazione crediti del circolante costituisce la rettifica necessaria ad adeguare i crediti al presunto valore di realizzo.

Accantonamenti per rischi

(€/migliaia)	
2003	2002
48.812	50.464

Gli **accantonamenti** si riferiscono principalmente a stanziamenti effettuati per fronteggiare eventuali oneri derivanti da contenziosi di natura civile, fiscale, amministrativa, giuslavoristica e previdenziale. Si rinvia a quanto descritto nella voce "Fondi per rischi ed oneri" dello Stato patrimoniale.

Oneri diversi di gestione

(€/migliaia)	
2003	2002
22.618	23.160

Comprendono essenzialmente le imposte locali ed indirette, rettifiche di ricavi e spese consortili, nonché le minusvalenze da alienazioni cespiti.

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

(€/migliaia)	
2003	2002
• Proventi da partecipazioni	37.116 100.199
• Altri proventi finanziari	159.533 239.581
• Interessi e altri oneri finanziari	(170.196) (149.058)
	26.453 190.722

I **proventi da partecipazioni** (€/migliaia 37.116) comprendono plusvalenze su smobilizzo partecipazioni stabilmente detenute da parte della Capogruppo per €/migliaia

34.171, riferiti sostanzialmente alle cessioni di azioni Autostrade S.p.A. (€/migliaia 33.607), Edindustria S.p.A. (€/migliaia 218) e Nuova Servizi Tecnici S.p.A. (€/migliaia 141), nonché dividendi incassati nell'esercizio per €/migliaia 2.107.

Gli **altri proventi finanziari** (€/migliaia 159.533) si riferiscono, per €/migliaia 10.834, a proventi da crediti ed altri titoli immobilizzati riferibili ai finanziamenti erogati dalla Capogruppo alle sue società partecipate. Gli interessi e commissioni rilevati dalle imprese controllate non consolidate, dalle collegate e dalla controllante ammontano complessivamente a €/migliaia 17.712. Gli interessi e commissioni da altri e proventi vari, ammontano complessivamente a €/migliaia 116.533 e sono essenzialmente riconducibili a proventi finanziari della Capogruppo.

Gli **interessi e altri oneri finanziari** (€/migliaia -170.196) riguardano sostanzialmente gli interessi, commissioni ed altri oneri vari (€/migliaia 73.697), quasi interamente riferibili al Gruppo Fincantieri (€/migliaia 38.897) e Tirrenia (€/migliaia 30.551) e agli oneri da realizzo crediti (€/migliaia 93.680), interamente riferibili alla Capogruppo per la chiusura di significative posizioni, tra le quali il fallimento Fintour (€/migliaia 81.149) e il residuo credito verso il Ministero del Lavoro del Kuwait (€/migliaia 6.258).

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

(€/migliaia)	
2003	2002
(1.494)	134.849

Le rettifiche di valore di attività finanziarie riguardano essenzialmente rivalutazioni di partecipazioni, €/migliaia 8.954, per effetto dell'applicazione del metodo del patrimonio netto e svalutazione di partecipazioni per €/migliaia 10.448, per effetto di perdite durevoli di valore e dell'applicazione del metodo del patrimonio netto.

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

(€/migliaia)	
2003	2002
(31.907)	1.381.979

I **proventi straordinari** (€/migliaia 124.854) comprendono essenzialmente sopravvenienze attive (€/migliaia 84.125), derivanti per lo più dalla definizione di alcuni contenziosi del Gruppo (€/migliaia 66.222) e di pendenze riguardanti forniture militari completate da tempo (€/migliaia 7.535), nonché assorbimento fondi (€/migliaia 33.533) inerente a oneri su partecipate, per €/migliaia 10.559 e ad esodi e transazioni per il personale, per €/migliaia 22.022.

Gli **oneri straordinari** (€/migliaia 156.761) sono costituiti principalmente da sopravvenienze passive per €/migliaia 114.168, derivanti essenzialmente dalla definizione di vari contenziosi e da accantonamenti per rischi ed oneri.

IMPOSTE SUL REDDITO

		(€/migliaia)
	2003	2002
	15.757	34.957

Le imposte sul reddito presentano un'incidenza del 5,6% sul risultato ante imposte: la limitata incidenza percentuale del carico fiscale è essenzialmente dovuta ai significativi proventi, derivanti da utilizzo fondi tassati in precedenti esercizi riferiti alla Capogruppo.

Al 31 dicembre 2003, sono state iscritte imposte anticipate, riferibili al Gruppo Fincantieri, per €/migliaia 39.533 e al Gruppo Tirrenia per €/migliaia 3.389, che emergono dalla differenza temporanea tra il valore iscritto in bilancio dei fondi per rischi ed oneri e il corrispondente valore riconosciuto ai fini fiscali, per la quale si ritiene ragionevolmente certa la sua futura recuperabilità.

AREA DI CONSOLIDAMENTO 2003**PROSPETTO N. 1**

Ragione Sociale	Sede	Valuta	Capitale Sociale	Quota di possesso %		Quota di pertinenza %	
				Diretta	Indiretta	Gruppo	Terzi
Fincantieri S.p.A.	TRIESTE	Euro	337.111.530,00	92,284	-	92,284	7,716
Isotta Fraschini Motori S.p.A.	BARI	Euro	10.200.000,00	-	100,000 ⁽¹⁾	92,284	7,716
Bacini di Palermo S.p.A.	PALERMO	Euro	1.032.000,00	-	100,000 ⁽¹⁾	92,284	7,716
Gestione Bacini La Spezia S.p.A.	LA SPEZIA	Euro	260.000,00	-	99,890 ⁽¹⁾	92,182	7,818
Centro Studi di Tecnica Navale - Cetena S.p.A.	GENOVA	Euro	260.000,00	-	60,000 ⁽¹⁾	55,370	44,630
Orizzonte Sistemi Navali S.p.A.	GENOVA	Euro	3.120.000,00	-	51,000 ⁽¹⁾	47,065	52,935
Novisì S.r.l.	NOVI LIGURE (AL)	Euro	185.900,00	100,000	-	100,000	-
Sotca S.p.A.	NAPOLI	Euro	5.814.000,00	100,000	-	100,000	-
Sretto di Messina S.p.A.	ROMA	Euro	383.179.794,00	68,848	-	68,848	31,152
Tirrenia di Navigazione S.p.A.	NAPOLI	Euro	108.360.000,00	85,000	-	85,000	15,000
Adriatica di Navigazione S.p.A.	VENEZIA	Euro	23.546.925,00	-	100,000 ⁽²⁾	85,000	15,000
Caremar-Campania Regionale Marittima S.p.A.	NAPOLI	Euro	5.422.500,00	-	100,000 ⁽²⁾	85,000	15,000
Saremar-Sardegna Regionale Marittima S.p.A.	CAGLIARI	Euro	1.290.000,00	-	100,000 ⁽²⁾	85,000	15,000
Siremar-Sicilia Regionale Marittima S.p.A.	PALERMO	Euro	7.612.000,00	-	100,000 ⁽²⁾	85,000	15,000
Toremar-Toscana Regionale Marittima S.p.A.	LIVORNO	Euro	5.474.000,00	-	100,000 ⁽²⁾	85,000	15,000
Veneta Infrastrutture S.p.A.	SCHIO (VI)	Euro	21.000.000,00	100,000	-	100,000	-

⁽¹⁾ Attraverso Fincantieri S.p.A.⁽²⁾ Attraverso Tirrenia di Navigazione S.p.A.

PARTECIPAZIONI DEL GRUPPO IN IMPRESE CONTROLLATE E MOTIVO DI ESCLUSIONE DALL'AREA DI CONSOLIDAMENTO

PROSPETTO N. 2

	Sede	Quota partecipazione (%) (*)	Quota di pertinenza del Gruppo (%)	Valuta
PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE ISCRITTE NELLE IMMOBILIZZAZIONI				
Bagnoli S.p.A.	NAPOLI	100,00	100,00	Euro
Servizi Tecnici S.p.A. in liquidazione	ROMA	100,00	100,00	Euro
A.T.I. - Azienda Tabacchi Italiana in liquidazione	ROMA	100,00	100,00	Euro
Cagliari 89 S.c.a r.l. in liquidazione	CAGLIARI	50,50	50,50	Euro
Coedam S.c.a r.l. in liquidazione	ROMA	60,00	60,00	Euro
Consorzio Aerest in liquidazione	ROMA	93,94	93,94	Euro
Consorzio I.MA.F.I.D. in liquidazione	NAPOLI	56,85	56,85	Euro
Consorzio Italtecnasud in liquidazione	ROMA	60,00	60,00	Euro
Consorzio Prometeo in liquidazione	ROMA	60,60	60,60	Euro
Edilca S.p.A. in liquidazione	ROMA	100,00	100,00	Euro
Fincantieri Holding N.V.	AMSTERDAM	100,00	92,28	Euro
Finmare S.p.A. in liquidazione	GENOVA	99,98	99,98	Euro
Finsider S.p.A. in liquidazione	ROMA	99,82	99,82	Euro
Mededil S.p.A. in liquidazione	NAPOLI	99,99	99,99	Euro
Minervino Alto Lazio S.c.a r.l. in liquidazione	MILANO	56,70	56,70	Euro
SEAF S.p.A.	ROMA	100,00	92,28	Euro
Consorzio G1 Aste individuali	ROMA	99,99	99,99	Euro
WPG Ltd. in liquidazione	THAILANDIA	99,45	99,45	Bath

PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE ISCRITTE NELL'ATTIVO CIRCOLANTE

Steelworks Sud S.r.l.	NAPOLI	100,00	100,00	Euro
-----------------------	--------	--------	--------	------

(*) Quota di partecipazione al Capitale sociale

XIV LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Capitale Sociale	Valore di carico (€/migliaia)	Metodo di valutazione	Motivo di esclusione
25.800.000,00	25.606	Costo	D. Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
18.060.000,00	5.728	Patrimonio netto	D. Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
91.332.000,00	57.657	Costo	D. Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
10.200,00	-	Costo	D. Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
102.000,00	-	Costo	D. Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
10.200,00	-	Costo	D. Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
10.901,00	6	Costo	D. Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
51.645,69	-	Costo	D. Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
154.500,00	-	Costo	D. Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
103.300,00	1.854	Costo	D. Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
9.529.384,54	1.419	Patrimonio netto	D. Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
52.416.000,00	65.214	Patrimonio netto	D. Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
1.308.628.125,00	-	Costo	D. Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
14.648.583,24	-	Costo	D. Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
46.000,00	26	Costo	D. Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
1.032.000,00	1.402	Patrimonio netto	D. Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
200.000,00	200	Patrimonio netto	D. Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
145.000,00	-	Costo	D. Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
	<u>159.112</u>		
9.218.500,00	8.039	Costo	D. Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. d)
	<u>8.039</u>		

PARTECIPAZIONI DEL GRUPPO IN IMPRESE COLLEGATE

PROSPETTO N. 3

	Sede	Quota partecipazione (%) (*)	Quota di pertinenza del Gruppo (%)
PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE ISCRITTE NELLE IMMOBILIZZAZIONI			
Altiforni e Ferriere di Servola S.p.A. in A.C.	TORINO	47,62	47,62
Consorzio Edinca	NAPOLI	38,80	38,80
Consorzio Edinsud	NAPOLI	50,00	50,00
Consorzio Elettrico del Buthier in liquidazione	TORINO	33,33	33,33
Consorzio GENE.SI S.c.a r.l.	NAPOLI	25,00	25,00
Consorzio Incomir	AVELLINO	45,46	45,46
Consorzio per il Barocco in liquidazione	ROMA	33,78	33,78
Consorzio CODELSA in liquidazione	ROMA	25,00	25,00
Costruzioni Viarie S.c.a r.l. in liquidazione	NAPOLI	50,00	50,00
Edilmagliana 89 S.c.a r.l. in liquidazione	ROMA	50,00	50,00
ELNAV S.p.A.	TRIESTE	49,00	45,22
Fonderit Etruria S.r.l. in fallimento	CAMPIGLIA M.	36,25	36,25
GTI S.r.l. in liquidazione	TERNI	38,96	38,96
Isai S.p.A. in liquidazione	ROMA	41,30	41,30
IT.EDI S.c.a r.l. in liquidazione	MILANO	50,00	50,00
Leonardo 2000 S.c.a r.l. in liquidazione	ROMA	70,64	70,64
Horizon S.a.s.	PARIGI	50,00	46,14
Lips Italiana S.p.A.	LIVORNO	50,00	46,14
Multiservice S.p.A.	GENOVA	35,00	35,00
Omsav S.p.A. in fallimento	SAVONA	30,00	30,00
Parco Min. Isola d'Elba S.r.l.	RIO MARINA (LI)	40,22	40,22
Quadrante S.p.A.	ROMA	50,00	50,00
S.P.S. S.c.p.A. in fallimento	ROMA	20,40	20,40
Terminal Traghetto S.r.l.	NAPOLI	50,00	42,50
Smeralda Bunker S.p.A.	NAPOLI	40,00	34,00
Tirrenia Eurocatering S.p.A.	NAPOLI	49,00	41,65
PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE ISCRITTE NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
Castel Romano S.p.A.	ROMA	50,00	50,00

(*) Quota di partecipazione al Capitale sociale.